
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição Extra 2532 - 11 de abril de 2022

ATOS DA CVI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 03/2022
Contratada: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA. (CNPJ nº 03.725.725/0001-35)

Objeto: Contratação da cessão de uso de software visando divulgação, publicação 
e gerenciamento do compêndio dos atos exarados pelo Município de Itajaí e acesso a 
pesquisa no banco de dados, para a Câmara de Vereadores de Itajaí.
Valor: R$ 14.671,44 (quatorze mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 08 de abril de 2022. 
Fundamento legal: Artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 06/04/2022.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

PORTARIA Nº 090/2022 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O GRUPO TÉCNICO DE CONSOLIDA-
ÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara e, em 
consonância com os Art. 3º e 4º da Lei Complementar nº 342, de 07 de maio de 2019, 
resolve:

Art. 1º NOMEAR os servidores: CÍCERO LEON ZUCCO DE MIRANDA PYTLO-
VANCIW, matrícula nº 3910, Procurador-Geral da Câmara, na qualidade de membro-
-nato; PAUL BENEDICT MILLAN ESTANISLAU, matrícula nº 95, na qualidade de 
Coordenador; e ainda os seguintes membros: ÂNGELA DALRIO BIZAN, matrícula 
nº 120; BRUNA ANZILIERO, matrícula nº 3899; DEYSE PROENÇO ROSA, matrí-
cula nº 68; MARIA THEREZA PEREIRA SANTOS, matrícula nº 71 e KENIA GREI-
CE DOS SANTOS, matrícula nº 3832, para compor o Grupo Técnico de Consolidação 
e Atualização da Legislação Municipal.
 
Art. 2º O Grupo Técnico supramencionado atuará em conformidade com os termos 
da Lei Complementar Municipal nº 342/2019, devendo haver a respectiva Portaria de 
substituição nos casos de ausências e afastamentos previstos nas normas correlatas.

Art. 3º A Unidade de Coordenação do Controle Interno, nos moldes do art. 4º, § 6º, 
da Lei Complementar Municipal nº 342/2019, poderá sugerir e solicitar diligências, 
deslocamentos, aporte material e de pessoal para auxílio operacional e técnico do 
supramencionado Grupo, devendo oficiar por escrito as demandas que se fizerem 
necessárias ao Sr. Procurador-Geral da Câmara, que encaminhará o pedido aos setores 
responsáveis.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 249/2021 e demais Portarias e disposições em 
contrário.

Art. 5º A presente Portaria passa a vigorar e ter efeitos a contar de 08 de abril de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 11 de abril de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 091/2022 

NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 Art. 1º NOMEAR FABRÍCIO TILL, para o cargo de provimento em comissão de 
“Assessor Parlamentar”, nível AS1-B.
Art. 2º A nomeação terá efeitos após a publicação da presente Portaria, assinatura do 
Termo de Posse e remessa dos dados e informações ao TCE / SC, por intermédio do 
e-SFINGE on-line. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 11 de abril de 2022. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

ATOS DO SEMASA
EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL 003 - CONTRATO 047/2021 

Processo Administrativo Nº 2020-SAN-061843
Aditivo 003 ao Contrato Nº 047/2021 – CC Nº 012/2020

Contratada: CONSTRUTORA NATINHO EIRELI; CNPJ sob nº 07.544.753/0001-
07 Sócio: Reinalto de Souza, CPF: 246.839.579-49 Objeto: Aditivo para prorroga-
ção contratual por mais 90 (noventa) dias dos prazos de execução, de 30/04/2022 a 
30/07/2022 e vigência, de 30/07/2022 a 30/10/2022, relativo à Contratação de empresa 
especializada de engenharia para execução do Sistema de Esgotamento Sanitário dos 
bairros Nossa Senhora das Graças, Dom Bosco, São Judas, Vila Operária e São João – 
SB 7 e complementares. 
Data da assinatura: 11/04/2022.

Itajaí/SC, 11 de abril de 2022

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

PORTARIA 046/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

NOMEIA COMISSÃO PARA RECONHECIMENTO DE DESPESAS DE 
EXERCÍCIO ANTERIOR

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no artigo 22, § 
1º, do Decreto Federal n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986, diante da necessidade 
de aferição da legitimidade de despesas não empenhadas, liquidadas e não pagas nos 
exercícios anteriores;

RESOLVE

Art. 1° - Nomear os servidores, AGNALDO DEOLA JUNIOR, JOSÉ ELIAS 
FERREIRA e ANDERSON JORGE SALDANHA, para comporem a Comissão de 
Despesas de Exercício Anterior, sendo a mesma encarregada de verificar a regula-
ridade da constituição de despesas em todas as fases de constituição, quitação e sua 
regular liquidação, no âmbito da Autarquia Municipal Semasa - Serviço Municipal de 
Água, Saneamento Básico e Infra-Estrutura, cujos procedimentos deverão atender ao 
interesse público e as disposições da Lei n°. 8.666/93, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
e demais legislação correlatada.

Art. 2° - A presente portaria tem validade de 01 (um) ano a partir da data de sua publi-
cação no Diário Oficial deste município

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 04 de abril de 2022.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral                



ATOS DA SEC. FAZENDA
ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO

URBANO E HABITAÇÃO

ATOS DO GABINETE


